
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

Corpo Unificato di Polizia Locale 
 

Sezione Territoriale di Monasterolo di Savigliano 
 

 
Sezione Territoriale Monasterolo: P.zza Castello, 6 – 12030 MONASTEROLO DI SAV. (CN) - Tel. 0172/373026 – Fax 0172/373174 

Domicilio fiscale UNIONE TERRE DELLA PIANURA – C.so Roma, 36 - 12038 SAVIGLIANO (CN) – P.IVA: 03115680047 

 

       ORDINANZA N°    12/2017 
 

I L FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

VISTA la domanda presentata dal signor Giuseppe BONELLI, Presidente del Gruppo Sportivo 
A.S.D. Ardens Cycling Team di Savigliano con sede in Savigliano Piazza Schiapparelli n° 10, in 
data 22/02/2017, tendente ad ottenere l'autorizzazione  per effettuare una manifestazione ciclistica 
su strada in Monasterolo di Savigliano, in circuito chiuso, denominata “Trofeo Monge”, il giorno 
03/09/2017 con partenza alle ore 14:30 e conclusione alle ore 18:30 circa, interessante il tracciato 
stradale compreso tra: Piazza Castello – Via Sant’Anna – Via Marconi – Piazza Libertà (strada 
provinciale 129) – Via XXV Aprile (strada provinciale 166), Via Silvio Pellico, Via Savigliano(strada 
provinciale 166); 
 

VISTO il nulla osta della Provincia di Cuneo allo svolgimento della manifestazione, espresso in 
data 28.08.2017 di cui si allega copia per farne parte integrante e sostanziale; 

RAVVISATA la necessità di vietare la circolazione e la sosta dei veicoli nelle strade pubbliche 
interessate alla gara, al fine di salvaguardare l’utenza e di garantire un regolare svolgimento della 
manifestazione; 
 

VISTO il Decreto Leg.vo 30 aprile 1992 n. 285 ed in particolare l’art. 7; 
 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Ufficio tecnico e Urbanistico del Comune 
di Monasterolo di Savigliano Geom. CAVALLERA Enrico; 
 

VISTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Presidente dell’Unione Terre Pianura di 
agosto 2017, avente per oggetto l’individuazione dei responsabili dei procedimenti e delle 
istruttorie; 

O R D I N A 
 

1. Il DIVIETO DI SOSTA (cartello figura II 74 art. 120 C.d.S.) per tutte le categorie di veicoli 
con RIMOZIONE FORZATA  SU AMBO I LATI dalle ore 13.00 alle ore 19.00 del 
03/09/2017 in Piazza Castello, Via S. Anna fino all’intersezione con Via Marconi, Via 
Marconi, P.zza Libertà (Ad esclusione delle aree di parcheggio nei controviali alberati lato 
casa parrocchiale), Via XXV Aprile, Via Silvio Pellico, Via Savigliano (tratto compreso tra 
Via Silvio Pellico e Via XXV Aprile), Vicolo del Ricetto e Vicolo del Molino; 
 

2. il DIVETO DI TRANSITO (cartello figura II 46 art. 116 C.d.S.) dalle ore 13,30 alle ore 
19.00 del 03/09/2017  in Piazza Castello, Via S. Anna fino all’intersezione con Via Marconi, 
Via Marconi, P.zza Libertà (Ad esclusione delle aree di parcheggio nei controviali alberati 
lato casa parrocchiale), Via XXV Aprile, Via Silvio Pellico, Via Savigliano (tratto compreso 
tra Via Silvio Pellico e Via XXV Aprile), Vicolo del Ricetto e Vicolo del Molino; 
 

3. la seguente disposizione di transenne con le relative limitazio ni alla circolazione,  
dalle ore 13.30 alle  ore 19.00 del 03/09/2017:  

 

• Vicolo del Molino intersezione Piazza Castello n° 1 transenna con cartello divieto di 
transito (figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 
19.00, con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non 
vengano rimossi da estranei; 

• Vicolo del Ricetto intersezione Piazza Libertà n° 1 transenna con cartello divieto di transito 
(figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, 
con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano 
rimossi da estranei; 

• Via Garibaldi intersezione Via XXV Aprile n° 1 transenne con cartello divieto di transito 
(figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, 



 
 

con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano 
rimossi da estranei; 

• Via Mazzini intersezione Piazza Libertà n° 1 transenne con cartello divieto di transito 
(figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, 
con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano 
rimossi da estranei; 

• Via Roma intersezione Piazza Libertà n° 1 transenne con cartello divieto di transito (figura 
II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, con la 
presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano rimossi 
da estranei; 

• Via Monviso intersezione Via Marconi n° 1 transenna con cartello divieto di transito (figura 
II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, con la 
presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano rimossi 
da estranei; 

• Via Marconi tratto di accesso a proprietà Bosio e Via Marconi stessa n° 1 transenna con 
cartello divieto di transito (figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle 
ore 13,30 alle ore 19.00, con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i 
segnali non vengano rimossi da estranei; 

• Via S’Anna intersezione Via Marconi n. 1 transenne con cartello divieto di transito (figura II 
46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, con la 
presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano rimossi 
da estranei; 

• Via S. Pellico intersezione Via Cesare Pavese, 2 transenne con cartello divieto di transito 
(figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, 
con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano 
rimossi da estranei; 

• Via S. Pellico intersezione Via Savigliano 2 transenne con cartello divieto di transito (figura 
II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, con la 
presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano rimossi 
da estranei; 

• Via Savigliano intersezione Via Motta, n° 1 transenna con cartello divieto di transito (figura 
II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, con la 
presenza di una persona che controlli che le transenne ed i segnali non vengano rimossi 
da estranei. 

• Via Savigliano intersezione Via Rinino, n° 1 transenna con cartello divieto di transito (figura 
II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00 e 
cartello indicante per SALUZZO – RUFFIA – MORETTA - CAVALLERMAGGIORE, 
apposto verso Via Rinino, con la presenza di una persona che controlli che le transenne 
ed i segnali non vengano rimossi da estranei. 

• In Via Rigrasso intersezione Via Sant’Anna n. 1 transenna con cartello divieto di transito 
(figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, 
cartello indicante deviazione SAVIGLIANO apposto verso Via Rinino e cartello indicante 
deviazione per CAVALLERMAGGIORE – RUFFIA – MORETTA - SALUZZO apposto 
verso Via Serasina. Con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i 
segnali non vengano rimossi da estranei. 

• Via Cavallermaggiore intersezione Via Circonvallazione e Via Garibaldi, n 1 transenna con 
cartello divieto di transito (figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle 
ore 13,30 alle ore 19.00, cartello indicante per “TUTTE LE DIREZIONI” apposto verso via 
Circonvallazione Con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i 
segnali non vengano rimossi da estranei; 

• In Via Scarnafigi intersezione Via Serasina n. 1 transenna con cartello divieto di transito 
(figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 19.00, 
cartello indicante deviazione SAVIGLIANO apposto verso Via Serasina e cartello indicante 
direzione per CAVALLERMAGGIORE – RUFFIA - MORETTA apposto verso Via 
Circonvallazione. Con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i 
segnali non vengano rimossi da estranei. 

• In Via Scarnafigi intersezione Via Circonvallazione n. 1 transenna con cartello divieto di 
transito (figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 13,30 alle ore 
19.00, e cartello indicante deviazione per CAVALLERMAGGIORE – RUFFIA - MORETTA 



 
 

apposto verso Via Circonvallazione. Con la presenza di una persona che controlli che le 
transenne ed i segnali non vengano rimossi da estranei. 

• Via Ruffia intersezione Via Circonvallazione e Via Mazzini n. 2 transenne con cartello 
divieto di transito (figura II 46 art. 116 C.d.S.), con indicazione “strada chiusa dalle ore 
13,30 alle ore 19.00, cartello indicante deviazione per CAVALLERMAGGIORE apposto in 
via Circonvallazione e cartello indicante deviazione per SALUZZO - SAVIGLIANO apposto 
in Via Circonvallazione con la presenza di una persona che controlli che le transenne ed i 
segnali non vengano rimossi da estranei. 

 

Dovranno altresì essere collocate frecce direzionali sulle chiusure con l’indicazione dei percorsi 
alternativi. 

 

La presente ordinanza verrà comunicata al pubblico mediante l’affissione della medesima 
all’Albo Pretorio comunale. 

 

Prescrizioni per gli organizzatori: 
Le previsioni di limitazione e disciplina della cir colazione stradale elencate sono da 

intendersi come previsione di minima. 
 

La segnaletica stradale utilizzata dovrà essere conforme alle caratteristiche previste, dovrà essere 
correttamente installata e successivamente rimossa al termine della corsa a cura del soggetto 
richiedente, nella persona del Sig. Giuseppe BONELLI, in qualità di Presidente dell’ASD Ardens 
Cycling Team Savigliano, in modo da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, 
nella stretta osservanza di quanto prescritto dal Codice Della Strada e dal relativo regolamento di 
esecuzione. 
 

La chiusura degli accessi pubblici e privati alle vie interessate dalla manifestazione dovrà essere 
effettuata per mezzo di transenne presidiate dal personale della corsa, sulle quali dovranno essere 
applicate fascette e strisce di colore bianco e rosso. 
Un congruo numero di addetti alla corsa dovrà costantemente controllare a vista il percorso di gara 
per evitare che pedoni, animali o veicoli si immettano nel circuito di gara. 
 

Dovrà esser fornita adeguata informazione dello svolgimento della corsa ai residenti negli edifici 
insistenti lungo il percorso per mezzo di avvisi da collocare nelle buche delle lettere. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza ed alla Forza Pubblica di farla 
osservare. 

 

Monasterolo di Savigliano, 01/09/2017 
 
         
   

                                     Il Responsabile di Area  
                                           

                                                                                          Commissario Capo Rocco Martini 
 

 
 

Copia della presente è trasmessa 
per competenza e/o conoscenza a: 

 
1. Uff. Polizia Locale sede; 
2. C.O. 118 
3. UTG PREFETTURA di Cuneo; 
4. Stazione C.C. Scarnafigi; 

 
 

Cron n° ________________ 

Il sottoscritto ………………………………………………………………………… notificatore del Comune di 

Monasterolo di Savigliano il giorno _________ del mese _________________________ dell’anno 

________ ha notificato al Sig. _____________________________________________  il presente atto                      

 □   a mani del medesimo intestatario. 

 □   mediante consegna a mani di _______________________________________ 

 
   IL RICEVENTE                                                                      IL NOTIFICATORE 
___________________         _____________________________ 

 


